
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022061000067

67

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Despacho SG Nº 761/2022 - Ato de Concentração nº 08700.003027/2022-92. Requerentes:
Companhia Melhoramentos Norte do Paraná e Vale do Paraná S.A. - Álcool e Açúcar. Advogados:
Aurélio Marchini, Ana Paula Paschoalini e outros. Decido pela aprovação sem restrições.

Despacho SG Nº 762/2022 - Ato de Concentração nº 08700.003300/2022-89.
Requerentes: Jalles Machado S.A.; Santa Vitória Açúcar e Álcool Ltda.; e ERB-MG
Energias S.A. Advogados: Daniel Costa Rebello, Eduardo Caminati e outros. Decido pela
aprovação sem restrições.

Despacho SG Nº 764/2022 - Ato de Concentração nº 08700.003058/2022-43.
Requerentes: Cencosud Brasil Comercial S.A., Giga BR Distribuidor e Atacadista Ltda. e
AFN Participações Ltda. Advogados: Michelle Marques Machado, Ricardo Gaillard e
outros. Decido pela aprovação sem restrições.

Despacho SG Nº 765/2022 - Ato de Concentração nº 08700.003330/2022-95.
Requerentes: FL Gestão e Participações Ltda.; FSH Participações S.A.; Bahia Etanol
Holding Ltda.; Bahia Etanol Cogeração de Energia Elétrica Ltda.; Amerra Biocana II LLC
e CVI GVF Brazil Recovery I LLC. Advogados: José Alexandre Buaiz Neto, Daniel Costa
Rebello e José Rubens Battazza Iasbech. Decido pela aprovação sem restrições.

ALEXANDRE BARRETO DE SOUZA
Superintendente-Geral

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
PORTARIA FUNAI Nº 522, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, que aprovou o
Estatuto da Fundação Nacional do Índio, e pela Portaria 666/PRES, de 17 de julho de 2017,
que aprovou o Regimento Interno da Funai, e combinado com o art. 7° do Decreto nº
1.775, de 8 de janeiro de 1996,

CONSIDERANDO os relatórios e elementos constantes no Processo Funai nº
08620-083438/2012-71 e no Processo Funai nº 00466.002008/2021-76, que trata da
"proposta de interdição de área" da Terra Indígena Pirititi, localizada no município de
Rorainópolis, estado de Roraima;

CONSIDERANDO o reconhecimento dos direitos originários dos índios sobre as
terras que tradicionalmente ocupam, nos termos do art. 231 da Constituição Fe d e r a l ;

CONSIDERANDO o reconhecimento do direito dos índios às terras que ocupam,
devendo ser assegurado pelo órgão federal de assistência aos índios, segundo determina o
art. 25 da Lei n° 6.001, de 17 de dezembro de 1973;

CONSIDERANDO que nos limites descritos na Portaria nº 1.549/PRES/2018,
segundo elementos dos autos acima referidos, encontram-se índios isolados, nos termos
do inciso I do art. 4° da Lei n°6.001/73,

CONSIDERANDO a Ação Civil Pública n.º 1004027- 19.2021.4.01.4200, resolve:
Art. 1º Prorrogar pelo período de 6 (seis) meses o prazo estabelecido no art. 1º

da Portaria Funai n° 440, de 1° de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
de 9 de dezembro de 2021, Seção 1, página 368, a contar do seu termo final de vigência,
estabelecendo a restrição de ingresso, locomoção e permanência de pessoas estranhas aos
quadros da Funai, na área de 40.095 hectares e perímetro aproximado de 192 quilômetros,
da referida Terra Indígena Pirititi, nos municípios de Rorainópolis, estado de Roraima, com
o objetivo de dar continuidade aos trabalhos de monitoramento e proteção territorial e
física do povo indígena Pirititi.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 651/GM/MME, DE 3 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o
disposto na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 36, de 5 de maio de 2022, e o que
consta do Processo nº 48340.001209/2020-18, resolve:

Art. 1º Fica estabelecido o retorno ao trabalho em regime presencial dos
servidores e empregados públicos em exercício no Ministério de Minas e Energia, nos
termos da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 36, de 5 de maio de 2022.

Parágrafo único. Excetuam-se do disposto no caput os servidores abrangidos
pela Portaria Normativa nº 9/GM/MME, de 28 de abril de 2021.

Art. 2º Ficam revogadas:
I - a Portaria nº 117/GM/MME, de 18 de março de 2020;
II - a Portaria nº 558/GM/MME, de 18 de outubro de 2021; e
III - a Portaria nº 580/GM/MME, de 21 de dezembro de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADOLFO SACHSIDA

PORTARIA Nº 652/GM/MME, DE 8 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o
disposto no art. 1º da Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, no art. 31, § 1º, da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, no art. 18 do Decreto nº 9.830, de 10 de junho de 2019,
e o que consta no Processo nº 48330.000029/2020-38, resolve:

Art. 1º Divulgar, para Consulta Pública, documentação técnica do Grupo de
Trabalho de Metodologia da Comissão Permanente para Análise de Metodologias e
Programas Computacionais do Setor Elétrico - CPAMP, denominado "Relatório de Validação
da Versão 16 do Programa SUISHI - Modelo de Simulação a Usinas Individualizadas em
Sistemas Hidrotérmicos Interligados - Modo para Cálculo de Energia Firme", que apresenta
propostas de aprimoramentos, abordando o seguinte tema: Validação do Modelo SUISHI,
no modo de simulação para o cálculo de energia firme do Modelo SUISHI, para a
implementação da Versão 16.

Parágrafo único. Os documentos e informações pertinentes podem ser obtidos
na página do Ministério de Minas e Energia na internet, no endereço eletrônico
www.gov.br/mme, Portal de Consultas Públicas.

Art. 2º As contribuições dos interessados para o aprimoramento da proposta de
que trata o art. 1º, serão recebidas pelo Ministério de Minas e Energia, por meio do citado
Portal, pelo prazo de doze dias, contados a partir da data de publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADOLFO SACHSIDA

PORTARIA Nº 653/GM/MME, DE 9 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o
disposto no art. 1º da Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, no art. 31, § 1º, da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, no art. 18 do Decreto nº 9.830, de 10 de junho de 2019,
e o que consta no Processo nº 48330.000188/2020-32, resolve:

Art. 1º Divulgar, para Consulta Pública, documentação técnica do Grupo de
Trabalho de Metodologia da Comissão Permanente para Análise de Metodologias e
Programas Computacionais do Setor Elétrico - CPAMP, que trata dos temas propostos pela
CPAMP para os próximos ciclos de atividades.

Parágrafo único. Os documentos e as informações pertinentes podem ser
obtidos na página do Ministério de Minas e Energia na internet, no endereço eletrônico
www.gov.br/mme, Portal de Consultas Públicas.

Art. 2º As contribuições dos interessados para o aprimoramento da proposta de
que trata o art. 1º, serão recebidas pelo Ministério de Minas e Energia, por meio do citado
Portal, pelo prazo de trinta dias, contados a partir da data de publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADOLFO SACHSIDA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
E N E R G É T I CO

PORTARIA Nº 1.443/SPE/MME, DE 7 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º da Portaria MME
nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.001959/2022-51. Interessada: Omega Desenvolvimento de
Energia 5 S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 38.112.927/0001-96. Objeto: Aprovar como
Prioritário, na forma do art. 2º, § 1º, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de
2016, o projeto da Central Geradora Eólica denominada Assuruá 4 I, cadastrada com o
Código Único de Empreendimento de Geração - CEG: EOL.CV.BA.050463-7.01, objeto da
Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.355, de 10 de agosto de 2021, de titularidade da
interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011. A íntegra
desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/secretaria-executiva/projetos-
prioritarios-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.444/SPE/MME, DE 7 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º da Portaria MME
nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.001959/2022-51. Interessada: Omega Desenvolvimento de
Energia 8 S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 38.286.402/0001-77. Objeto: Aprovar como
Prioritário, na forma do art. 2º, § 1º, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de
2016, o projeto da Central Geradora Eólica denominada Assuruá 4 II, cadastrada com o
Código Único de Empreendimento de Geração - CEG: EOL.CV.BA.050464-5.01, objeto da
Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.356, de 10 de agosto de 2021, de titularidade da
interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011. A íntegra
desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/secretaria-executiva/projetos-
prioritarios-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.445/SPE/MME, DE 7 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º da Portaria MME
nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.001959/2022-51. Interessada: Omega Desenvolvimento de
Energia 7 S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 38.112.944/0001-23. Objeto: Aprovar como
Prioritário, na forma do art. 2º, § 1º, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de
2016, o projeto da Central Geradora Eólica denominada Assuruá 4 III, cadastrada com o
Código Único de Empreendimento de Geração - CEG: EOL.CV.BA.050465-3.01, objeto da
Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.357 de 10 de agosto de 2021, de titularidade da
interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011. A íntegra
desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/secretaria-executiva/projetos-
prioritarios-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.446/SPE/MME, DE 7 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º da Portaria MME
nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.001959/2022-51. Interessada: Omega Desenvolvimento de
Energia 6 S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 38.050.924/0001-75. Objeto: Aprovar como
Prioritário, na forma do art. 2º, § 1º, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de
2016, o projeto da Central Geradora Eólica denominada Assuruá 4 IV, cadastrada com o
Código Único de Empreendimento de Geração - CEG: EOL.CV.BA.050466-1.01, objeto da
Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.358, de 10 de agosto de 2021, de titularidade da
interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011. A íntegra
desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/secretaria-executiva/projetos-
prioritarios-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

PORTARIA Nº 1.447/SPE/MME, DE 7 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista
o disposto no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º
da Portaria MME nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.001959/2022-51. Interessada: Omega Desenvolvimento de
Energia 3 S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 38.049.586/0001-51. Objeto: Aprovar como
Prioritário, na forma do art. 2º, § 1º, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro
de 2016, o projeto da Central Geradora Eólica denominada Assuruá 4 V, cadastrada
com o Código Único de Empreendimento de Geração - CEG: EOL.CV.BA.050467-0.01,
objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.359, de 10 de agosto de 2021, de
titularidade da interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho
de 2011. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no
endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/secretaria-
executiva/projetos-prioritarios-1.

PAULO CESAR MAGALHÃES DOMINGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-10T00:12:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




